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 Abstrakt

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku potravinové alergie. Cílem práce

bylo zjistit, jak dalece je populace v této oblasti informovaná, jaké má zkušenosti

s potravinovou alergií ve smyslu přítomnosti příznaků na sobě samém, či blízké osobě

a dále informovanost rodiny v péči o malého alergika. V teoretické části popisuji

definice potravinové alergie a jí podobných reakcí. Následuje anatomické

a fyziologické přiblížení trávicího a imunitního systému, které jsou v této diagnóze

úzce provázány. Nedílnou součástí teoretické části jsou příčiny, projevy alergie,

diagnostika, léčba a prevence. Význam probiotik a prebiotik, který se liší různými

názory odborníků a výsledky určitých studií. V závěru této kapitoly je zmínka

o novém antigenu a edukaci laické veřejnosti. V empirické části je popsána

charakteristika výzkumného souboru a metodika kvantitativního výzkumného šetření.

Pro sběr dat jsem zvolila metodu anonymního dotazníku. Zároveň v této části popisuji

výsledky dotazníkového šetření. Z tohoto šetření vyplývá, že většina respondentů

ví co to je potravinová alergie a má představu o tom co ji může vyvolat

a jak se projevuje. Větší polovina respondentů uvádí zkušenost s potravinovou alergií.

Menší podíl dotázaných uvádí zkušenost i s dietou. V rodině pečuje o dětského

alergika 25 respondentů. Závěr práce je věnován poznatkům vycházejícím

z výzkumného šetření a rozboru cílů.

Klíčová slova:

Alergie, intolerance, potravinové alergeny, dieta, imunita, trávicí trakt

Abstrakt

The bachelor thesis is focused on the problems of the food allergies.

The aim was to discover how much the population is informed in this field, if the

population has experienced the food allergies, having found the symptoms present

on themselves or their friends, family. And finally the awareness of these allergies in

a family taking care of an allergic person is studied. In the theoretical part the

definitions of the food allergies and similar reactions are explained. It is followed by

anatomical and physiological descriptions of digestive and immune systems which are

closely related to the food allergy. The causes and symptoms of the food allergies,

diagnostics, treatment and prevention are integral to the theoretical part. The

importance of probiotics and prebiotics which differs in scientists' opinions and in

results of scientific studies is also studied. In the end of this chapter a new antigen

and the education of the general public are mentioned. In the empirical part the

characteristics of research assignment and methods of the research are described.

I chose a questionnaire as a method for data collection. I deal with the results

of the questionnaires in this part too. Research shows that the majority of respondents

knows what the food allergy is and have an idea of its causes and symptoms. More

than a half of respondents mention their own experience with this kind of allergy. A

smaller number of respondents mention their experience even with a diet. 25 of

respondents take care of an allergic child. The final part of the bachelor thesis is

devoted to the findings based on the research.
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1 ÚVOD

Jedním z hlavních důvodů pro výběr tématu mé bakalářské práce je osobní

zkušenost s potravinovou alergií. Můj syn je polyvalentní potravinový alergik a mé

stále se zvyšující zkušenosti s touto problematikou mě vedly k zamyšlení. Myslím

si, že procento potravinové alergie v populaci není zanedbatelné, ale také není

dostatečně vysoké na to, aby se touto problematikou někdo více zabýval. Odborné

literatury a článků na toto téma je dostatek, ale konkrétní strasti a společenské

problémy s touto diagnózou jsou podle mého názoru bagatelizovány.

Vzhledem k tomu, že zaznamenáváme incidenci alergií v populaci včetně

potravinových a zároveň se jedná o geneticky podmíněné onemocnění je jednoznačné,

že se s touto diagnózou budeme setkávat čím dál častěji.

Domnívám se, že úroveň informovanosti populace není dostatečná i přes

velkou zkušenost s projevy alergie u sebe samého či s malým alergikem v rodině.

Proto cílem mé práce je zjistit jaké má populace zkušenosti s potravinovou alergií

a zda má dostačující informace a vědomosti o této nemoci.

Rozhodla jsem se provést výzkum a formou dotazníků zjistit jaké má laická

veřejnost zkušenosti a jak dalece je o potravinových alergiích informovaná. Podle

mého názoru jsou potíže a projevy potravinové alergie lidmi podceňovány a mnohdy

přisuzovány jiným důvodům. A celkově populací podceňován vliv stravy na vznik

mnohých závažných onemocnění, na zdraví samotné a průběh léčení.

Je dokázáno, že pro většinu lidí je jednodušší a přijatelnější podrobit

se i komplikované léčbě než začít tím nejjednodušším a to úpravou životosprávy,

včetně jídelníčku.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2. 1 Trávicí proces

Trávení je proces, při kterém trávicí enzymy působí na jednotlivé živiny

a postupně je rozkládají na jednodušší látky. Trávicí enzymy jsou součástí slin,

žaludeční a pankreatické šťávy, dále se nacházejí na kartáčovém lemu enterocytů

tenkého střeva a uvnitř těchto buněk. Zvláštní postavení v procesu trávení

a vstřebávání má žluč, která sice neobsahuje žádné trávicí enzymy, ale její přítomnost

ve střevě je nezbytná pro normální průběh trávení a vstřebávání některých složek

potravy, především tuků.

Vstřebávání z trávicího traktu probíhá v závislosti na typu resorbované látky.

□ pasivním transportem (osmózou, prostou a facilitovanou difuzí),

□ aktivním transportem,

□ endocytózou,

□ nebo tahem rozpouštědla.

Malá část látek je již vstřebávána v dutině ústní (např. některé léky)

a v žaludku (např. alkohol).

Klíčovým místem z hlediska trávení a vstřebávání je tenké střevo, ve kterém

působí většina trávicích enzymů. Probíhá zde rozhodující podíl resorpce natrávených

živin, minerálů, vody a vitaminů. Tenké střevo díky systému slizničních řas, klků

a mikroklků poskytuje rozsáhlou resorpční plochu, která díky morfologickému

uspořádání sliznice, vytváří ideální podmínky pro vstřebávání látek. Do tenkého střeva

je secernována žluč. Tenké střevo se anatomicky dělí: duodenum (proximální část),

střední část jejunum, distální část ileum, které ústí do tlustého střeva. Délka tenkého

střeva u zdravého dospělého jedince činí asi 5 metrů.
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 Mezi hlavní funkce tenkého střeva patří:

□ intenzivní trávení všech živin a následná resorpce natrávených látek,

□ resorpce minerálů, vitaminů a vody,

□ imunitní činnost,

□ endokrinní sekrece (zejména v oblasti duodena), která má významný podíl

na regulaci sekrece a motility téměř celého trávicího traktu.

V tlustém střevě, zejména v jeho proximální části, dochází k resorpci zbylého

podílu vody, iontů a vitamínů, čím dochází k zahuštění střevního obsahu. Živiny

z potravy se zde již resorbují v min. množství (19).

2. 2 Imunitní systém

Na manifestaci i vzniku potravinové alergie se kromě funkce střeva významně

podílí imunitní systém, jeho složka v zažívacím traktu i mimo něj.

Neopomenutelnou úlohu v lidském těle představuje imunitní systém GIT

tzv. GALT (gut-associated lymphoid tissue), jež je podskupinou MALT

(mucosa-associated lymphoid tissue) a plní zdánlivě z imunologického pohledu

dvě protichůdné role (15). Jednak brání organismus proti antigenům přicházejícím

do těla s potravou, jako jsou bakterie, viry, prvoci apod. Na druhou stranu zabezpečuje

jistou, žádanou „imunitní toleranci“ těla k jednotlivým složkám potravy a k bakteriím

přirozeně osidlujícím střevo (19).

Za normálních okolností je možné při různých chorobách rozpoznat účinek

imunitních mechanismů jako procesů, které jsou pro organismus velmi prospěšné

(např. při infekčních a nádorových chorobách, zánětech apod.). Na druhé straně

existují stavy, při kterých působí imunitní mechanismy na lidský organismus

nepříznivě až škodlivě, v takovém případě hovoříme o imunopatologických procesech.

Imunopatologické stavy můžeme dělit z různých hledisek, ale ve vztahu

k potravinové alergii jsou pro nás důležité tzv. hyperergické stavy.
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 Hyperergické stavy neboli tzv. alergické stavy se vyznačují nadměrnou

nebo patologicky změněnou (za jiných okolností fyziologicky probíhající) humorální

nebo buněčnou imunitou. Za normálních okolností tyto obranné reakce probíhají

fyziologicky a jsou tělu prospěšné. Při „zdravé“ imunitě vazba protilátky na antigen,

což je látka tělu cizí, zamezí škodlivému účinku antigenu a to vytvořením biologicky

neaktivního komplexu. Při hyperergické reakci je antigen sám o sobě neškodný


[…]


jsou označeny slovně - neobsahuje lepek, vhodné pro bezlepkovou dietu, vyrobeno z

přirozeně bezlepkových surovin. Nepřítomnost lepku v potravě garantuje výrobce

(20).

Zakázané potraviny při bezlepkové dietě!!!

Obiloviny - pšenice, žito, ječmen a všechny výrobky z tohoto obilí. Moučná jídla,

moučníky, nákypy, kaše - chléb, rohlíky, housky, dalamánky, preclíky, krupice,

kroupy, krupky, koláče, dorty, zákusky, piškoty, perník, oplatky, sušenky, palačinky,

lívance, svítek, žemlovka, knedlíky s ovocem, krupicová kaše, vločky, ječný slad,

strouhanka, těstoviny - kolínka, špagety, nudle, fleky, makaróny, knedlíky - houskové,

kynuté, tvarohové, bramborové, placky, bramborák.

Rostlinná masa - Klaso, Seitan, Tomi, Robo aj.

Potraviny, které obsahují lepek ve skryté formě: MASA - paštiky, játrovky,

pomazánky, jelita, jitrnice, prejty, sekané, záviny, masové konzervy. Uzeniny -

salámy, párky, klobásy, buřty, konzervy, ryby v tomatě, majonézy, kečupy, hořčice,

dressingy, tatarské omáčky a další ochucovadla - např. masox, sojová omáčka, magi,

worcesterová omáčka, hovězí, slepičí a zeleninový bujón a další. Sojová masa

specielně upravená.

CUKROVINKY - plněné čokolády, nugát, plněné bonbóny, karamely, fontánové

bonbóny, müsli tyčinky, cereálie, sladové bonbóny, cornflakes, sojové suky, lipo.

Lepek obsahují i NÁPOJE - sušená a instantní káva, kávoviny, Malcao, Bikava, Melta

- ALKOHOL - pivo, vodka, whisky, žitné destiláty jsou zakázány!!!

Jsou potraviny, ve kterých by širokou veřejnost vůbec nenapadlo, že mohou obsahovat

lepek. Jsou to např. jogurty, pomazánková másla, kysané smetany, špenát, filé

lisované do kostek, instantní bramborové kaše, kukuřičné lupínky, krokety, kypřící

prášek do pečiva, pudinky, zmrzliny, hotová zeleninová jídla, zeleninové přesnídávky,

polévky a další.

Vždy je třeba číst složení potravin - nebrat výrobky pokud obsahují pšeničný škrob,

škrob, modifikovaný škrob nebo jen označení E - 1422, E - 1442. Kukuřičný,

bramborový nebo rýžový škrob je v pořádku. (20).

Příloha D Doporučení pro školu a školní jídelnu u dětí s potravinovou alergií

Doporučení pro školu a školní jídelnu u dětí s potravinovou alergií

(uváděná autory projektu 7a)

1. Zaveďte ve škole systém identifikace alergických dětí a žáků s rizikem anafylaxe.

2. Informujte strávníky přesně o složení každého jídla včetně alergenních složek.

3. Umožněte rodičům předem nahlédnout do jídelníčku.

4. Omezte burské ořechy a ořechy ve všech jídlech, které se vydávají ve škole.

5. Zabraňte výměně stravy mezi žáky (např. svačiny ve škole). Zajistěte ochranný

režim při dalších aktivitách pořádaných školou.

6. Nepoužívejte dráždivé potravinové alergeny při výuce.

7. Zajistěte, aby byli spolužáci, zaměstnanci školy poučeni o příznacích potravinové

alergie, aby se vyvarovali alergenům a rozpoznali alergickou reakci.

Doporučení pro školu u dětí s rizikem těžké alergické reakce

(uváděná autory projektu 7a)

1. Zajistěte, aby byla ve škole k dispozici písemná informace od rodičů dětí s rizikem

anafylaktické reakce.

2. Zaveďte plán první pomoci, který by měl být součástí školního vzdělávacího

programu a jeho písemnou podobu umístěte tak, aby byla volně přístupná.

3. Malým dětem podejte léky podle doporučení v nouzové situaci při začínající reakci;

starší děti by si mohly aplikovat léky pod dozorem, pokud jsou dostatečně vyspělé a

byly příslušně vyškoleny.

4. Uspořádejte školení, pokud je ve škole dítě s rizikem anafylaktické reakce, které

bude zahrnovat informace o eliminaci alergenů, rozpoznání anafylaxe a její léčbě;

školení pravidelně opakujte.

5. Pokračujte ve všech ochranných opatřeních i při mimořádných aktivitách, jako jsou

např. školní výlety.

6. Pokud dojde k závažné reakci u dítěte ve škole, zhodnoťte situaci, aby bylo možno

v budoucnu předcházet případným chybám.

Příloha E Schválení výzkumného šetření

Příloha F Prohlášení zájemce o nahlédnutí

Univerzita Karlova v Praze, 1. lékařská fakulta

Kateřinská 32, Praha 2

Prohlášení zájemce o nahlédnutí do závěrečné práce absolventa studijního

programu uskutečňovaného na 1. lékařské fakultě Univerzity Karlovy v Praze

Jsem si vědom/a, že závěrečná práce je autorským dílem a že informace získané

nahlédnutím do zpřístupněné závěrečné práce nemohou být použity k výdělečným

účelům, ani nemohou být vydávány za studijní, vědeckou nebo jinou tvůrčí činnost jiné

osoby než autora.

Byl/a jsem seznámen/a se skutečností, že si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo kopie

závěrečné práce, jsem však povinen/a s nimi nakládat jako s autorským dílem a

zachovávat pravidla uvedená v předchozím odstavci.

Příjmení,

jméno

(hůlkovým

písmem)

Číslo dokladu

totožnosti

vypůjčitele

(např. OP,

cestovní pas)

Signatura

závěrečné

práce

Datum Podpis