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Slovní připomínky k BP:

Autorka si pro svoji bakalářskou práci vybrala velmi aktuální a zajímavé téma. Problematika
potravinových alergií je tématem velmi diskutovaným a hledání vhodného doporučení pro
laickou veřejnost je zcela jistě chvályhodné.
K celkovému pojetí předložené bakalářské práce nemám zcela zásadních námitek, vytkla
bych však název bakalářské práce, který autorka měla upravit tak, aby již na první pohled
bylo zřejmé, že se jedná o problematiku, která je zaměřena na dětskou populaci.
Dále upozorňuji na minimum vlastních myšlenek a názorů autorky, které (při popisované
vlastní zkušenosti autorky) by zcela jistě práci obohatily. V práci taktéž postrádám srovnání
zjištěných výsledků s výsledky obdobných studií, které byly prováděny na území České
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republiky, potažmo ve světě. Ohledně doporučení pro praxi – autorka se omezila pouze na
konstatování o potřebnosti tohoto dokumentu, ale vypracovaný edukační materiál zcela
chybí. Z dalších námitek, diskuzi a závěr považuji za příliš stručný, mající malou vypovídající
hodnotu. Po stránce formální a stylistické upozorňuji na drobné nedostatky.
Autorka prokázala schopnost samostatně pracovat s literárními zdroji, citace odpovídají
normě ČSN ISO 690 a normám souvisejícím.

Otázka(y) k obhajobě BP (1 – 2 otázky):
1) Proč jste se v empirické části zaměřila na respondenty pouze z uvedených oblastí? Proč
jste nedistribuovala (např. prostřednictvím i-netu) dotazníky po celé České republice? Má
tato oblast (v rámci řešené problematiky) nějaká specifika, pro které jste se na tuto oblast
zaměřila?

2) Popište, která zjištěná data Vás překvapila a proč?

3) Jaký je, dle Vašeho názoru, konkrétní přínos Vaší bakalářské práce, pro praxi?

Návrh klasifikace: velmi dobře

V Praze, dne: 20. 5. 2013 Podpis oponenta BP: Mgr. Alice Strnadová, MBA